[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От «_____» _____________2019  года №_____
г. Сатка
Об установлении категориям граждан льгот на проезд в пассажирском транспорте, об утверждении Порядка предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат в связи с предоставлением сезонных льгот пенсионерам-садоводам и пенсионерам-огородникам в виде оплаты 50 процентов стоимости месячного проездного билета в пассажирском транспорте на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района в период с 1 мая по 30 сентября 2019 года

В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения Саткинского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Челябинской области от 30.12.2015 №293-ЗО «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа в Челябинской области», протоколом совещания по коллективному обращению перевозчиков об увеличении тарифов на регулярные перевозки по маршрутам городского и пригородного сообщения при первом заместителе Главы Саткинского муниципального района П.А. Баранове от 05.07.2018,
2

1. Установить льготу в период с мая по сентябрь 2019 года пенсионерам-садоводам и пенсионерам-огородникам на проезд в пассажирском транспорте на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района в размере 50% от установленной стоимости проездного билета.
2. Установить стоимость проездного билета в размере:
г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Строитель – 4» - 940 рублей;

г. Сатка  «Автостанция» – СНТ «Горняк – 1» (Межевой) - 1400 рублей;

г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Горняк – 2» (Межевой) - 1560 рублей;

г. Сатка – СНТ «Подснежник», СНТ «Ромашка» - 660 рублей;

г. Сатка «Микрорайон» –  СНТ «Янтарь» - 660 рублей;

г. Сатка «Западный» – СНТ «Янтарь» - 660 рублей;

г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Автомобилист» - 440 рублей.
3. Утвердить «Порядок предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат в связи с предоставлением сезонных льгот пенсионерам-садоводам и пенсионерам-огородникам в виде оплаты 50 процентов стоимости месячного проездного билета в пассажирском транспорте на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района в период с 1 мая по 30 сентября 2019 года.
4. Начальнику отдела организационной и контрольной работы, управления делами и организационной работы Корочкиной Н.П., разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2019 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков
	Первый Заместитель Главы

Заместитель Главы по финансам,

Начальник финуправления

	                                                    П.А. Баранов
                                                Е.А.Гайфуллина

	Начальник Юридического отдела

	 Л.В. Грецова

	Начальник Отдела организационной

и контрольной работы, Управления делами

и организационной работы

	Н.П. Корочкина

	Начальник управления строительства и архитектуры
	                                                  М.Л. Толкачева

СОГЛАСОВАНО:

Рассылка: в дело; УСиА – 1 экз.
Исполнитель: Бурцева К.М.,4-37-24

	УТВЕРЖДЕН
 Постановлением Администрации Саткинского муниципального района

от « 28 »   03   2019   №  192

Порядок предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат в связи с предоставлением сезонных льгот пенсионерам-садоводам и пенсионерам-огородникам в виде оплаты 50 процентов стоимости месячного проездного билета в пассажирском транспорте на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района в период с 1 мая по 30 сентября 2019 года
I Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат разработан в соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в связи с предоставлением сезонных льгот пенсионерам-садоводам и пенсионерам-огородникам в виде оплаты 50 процентов стоимости месячного проездного билета в пассажирском транспорте на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района (далее – Порядок). В Порядке определены условия и порядок возмещения затрат по проезду, в виде недополученных доходов от продажи проездных билетов, по разнице в цене между расчётной и установленной стоимостью проездных билетов.

2. Главный распорядитель бюджетных средств – Уполномоченный орган - орган управления Администрации Саткинского муниципального района, уполномоченный Главой Саткинского муниципального района на осуществление функций по организации регулярных перевозок по пригородным и городским муниципальным маршрутам на территории Саткинского муниципального района (далее – Уполномоченный орган) – Управление строительства и архитектуры Администрации Саткинского муниципального района.
3. Субсидия на компенсацию (возмещение) из бюджетов Саткинского городского поселения и Саткинского муниципального района предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, заключившим договора о предоставлении субсидии на компенсацию (возмещение) затрат связанных с предоставлением сезонных льгот пенсионерам-садоводам и пенсионерам-огородникам в виде оплаты 50 процентов стоимости месячного проездного билета в пассажирском транспорте на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района или уполномоченному ими лицу (далее именуется – получатель субсидии), осуществляющие регулярные перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам Саткинского муниципального района, согласно выданных Свидетельств об осуществлении регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок.

2

II Условия и порядок предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат, требования к отчетности
4. Условием для предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат является наличие действующего Свидетельства об осуществлении регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок Саткинского муниципального района.
5. Размер предоставляемой субсидии на компенсацию (возмещение) затрат рассчитывается по формуле:

С = (Цу-Ц)хП  где:
С – размер ежемесячной субсидии на компенсацию (возмещение) затрат;

Цу – установленная, расчётная стоимость проездного билета:
1) г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Строитель – 4» - 940 рублей;

2) г. Сатка  «Автостанция» – СНТ «Горняк – 1» (Межевой) - 1400 рублей;

3) г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Горняк – 2» (Межевой) - 1560 рублей;

4) г. Сатка – СНТ «Подснежник», СНТ «Ромашка» - 660 рублей;

5) г. Сатка «Микрорайон» –  СНТ «Янтарь» - 660 рублей;

6) г. Сатка «Западный» – СНТ «Янтарь» - 660 рублей;

7) г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Автомобилист» - 440 рублей.
Ц – стоимость льготного проездного билета пенсионерам-садоводам и пенсионерам-огородникам:
1) г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Строитель – 4» - 470 рублей;

2) г. Сатка  «Автостанция» – СНТ «Горняк – 1» (Межевой) - 700 рублей;

3) г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Горняк – 2» (Межевой) - 780 рублей;

4) г. Сатка – СНТ «Подснежник», СНТ «Ромашка» - 330 рублей;
5) г. Сатка «Микрорайон» –  СНТ «Янтарь» - 330 рублей;

6) г. Сатка «Западный» – СНТ «Янтарь» - 330 рублей;

7) г. Сатка «Автостанция» – СНТ «Автомобилист» - 220 рублей
П – количество реализованных проездных билетов за отчётный квартал;

Ц = Цу х 50%.

6. Реализацию льготных проездных билетов осуществляет ЗАО САТП  по адресу г. Сатка ул. Орджоникидзе д. 12 (Автостанция г. Сатка), на основании заключенного договора с уполномоченным органом.

Граждане, претендующие на получение льготных проездных билетов (пенсионер – садовод – граждане, достигшие пенсионного возраста, являющиеся членами садоводческих кооперативов (товариществ); пенсионер – огородник – граждане, достигшие пенсионного возраста, имеющие огород), обращаются за указанными проездными билетами ежемесячно, в
3
период с 25 числа текущего месяца по 5 число следующего месяца в ЗАО САТП со следующими документами:

1) документ, удостоверяющий личность;

2) пенсионное удостоверение;
3) справка за подписью председателя садоводческого кооператива (товарищества) о том, что гражданин является членом данного садоводческого кооператива (товарищества), либо справка администрации поселения о том, что гражданин имеет огород.
7. На основании предоставленных документов ЗАО САТП:

1) осуществляет продажу льготных проездных билетов;

2) ведёт реестры учёта продажи льготных проездных билетов;
3) на основании реестров учёта проданных льготных проездных билетов, формирует сводную ведомость учёта фактически проданных проездных билетов (приложение 1 к настоящему Порядку);

4) ежеквартально, в срок до 20 числа месяца следующего за отчётным месяцем, предоставляет в Уполномоченный орган реестры учёта и сводную ведомость учета  фактически проданных льготных проездных билетов. В реестре указывается Ф.И.О. лица и реквизиты документа, подтверждающего право на предоставление льготы.
8. Уполномоченный орган производит проверку сводной ведомости учёта фактически проданных льготных проездных билетов (приложение 1 к настоящему Порядку). В случае достоверности предоставленных сведений, сводная ведомость утверждается Главой Саткинского муниципального района. Размер субсидии на компенсацию (возмещение) затрат Получателю субсидии определяется утвержденной из сводной ведомости.
9. Субсидия на компенсацию (возмещение) затрат из бюджета распределяется в пределах средств, предусмотренных в бюджетах Саткинского городского поселения (по маршрутам: 5), 6), 7)) и Саткинского муниципального района (по маршрутам: 1), 2), 3), 4)) на соответствующий финансовый год, и в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
10. Перечисление субсидии на компенсацию (возмещение) затрат Получателю субсидии осуществляется в течение 30 (тридцати) дней со дня предоставления отчетных документов от ЗАО САТП, на основании договоров о предоставлении субсидии на компенсацию (возмещение) затрат, заключенных между Уполномоченным органом и Получателями субсидии на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

11. Основанием для отказа в предоставлении субсидии на компенсацию (возмещение) затрат является приостановление действия Свидетельства об осуществлении регулярных перевозок по маршрутам регулярных перевозок.
4

III Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии на компенсацию (возмещение) затрат и ответственность за их нарушения

        12. В случае установленного факта неисполнения или ненадлежащего исполнения «Получателем субсидии» обязательств в части целевого использования субсидии, «Получатель субсидии» обеспечивает выполнение указанных обязательств в соответствии с договором о предоставлении субсидии на компенсацию (возмещение) затрат, связанных с предоставлением сезонных льгот пенсионерам-садоводам и пенсионерам-огородникам в
виде оплаты 50 процентов стоимости месячного проездного билета в пассажирском транспорте на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района
11. Граждане, приобретшие льготные проездные билеты осуществляют проезд на транспорте на их основании при наличии документа, удостоверяющего личность.

12. В случае утери гражданином льготного проездного билета, дубликат билета на текущий месяц не выдаётся.

13. При изъятии льготного проездного билета сотрудниками контрольно – ревизионной службы у лица, не имеющего на него право, владельцу изъятого билета новый проездной билет на текущий месяц не выдаётся.

Приложение 1 к Порядку
Реестр учета продажи льготных проездных билетов пенсионерам – садоводам, пенсионерам – огородникам
на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района

за _______________________ месяц 201__ года

(месяц)
	№ п/п
	Ф.И.О. гражданина
	Муниципальный маршрут
	Домашний адрес
	Удостоверение, справка

__________________________________________(Ф.И.О. Руководителя автотранспортного предприятия, индивидуального предпринимателя)

м.п.
Согласовано:

Глава

Саткинского муниципального района

 ______________________А.А. Глазков

«___»______________________201_ г.

Сводная ведомость продажи льготных проездных билетов пенсионерам – садоводам, пенсионерам – огородникам

на муниципальных маршрутах Саткинского муниципального района
за ______________________201_ года

(месяц)

	Категория льготников
	Муниципальный маршрут
	Количество граждан, реализовывавших право на приобретение сезонного льготного проездного билета
	Продано билетов на сумму, руб.
	К возмещению из бюджета, руб.

	С начала действия льгот
	За месяц
	С начала действия льготы
	За месяц

	Пенсионер-садовод

	Пенсионер-огородник

	ИТОГО

	Возмещено из бюджета

	Задолженность бюджета, всего

__________________________________________(Ф.И.О. Руководителя автотранспортного предприятия, индивидуального предпринимателя)

м.п.